
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 102 DEL 30-11-2022 

 

Oggetto: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022. Compensi ai componenti dell'ufficio 
elettorale. Liquidazione. 

 
L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 12 del 04.07.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che il Presidente della Repubblica, con Decreti nn. 96 e 97 del 21.07.2022, 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 169 del 21-07-2022, ha provveduto 
rispettivamente allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera Dei Deputati ed 
alla Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica per domenica 25 settembre 2022; 
Considerato che con Circolare DAIT n. 94/2022, trasmessa per il tramite della Prefettura di 
Catanzaro con nota prot. 82488 del 30/08/2022, si specifica che i Comuni sono tenuti ad 
anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi e le altre relative 
agli adempimenti di propria spettanza.  
Considerato che per la composizione dei seggi è prevista la presenza di un presidente, un 
segretario e n. 4 scrutatori ai sensi dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70 e s.m.i. Pertanto 
l’importo complessivo da considerare per l’espletamento delle consultazioni politiche 
ammonta a: 

 € 187,00 per il Presidente; 



 € 145,00 per il Segretario e gli Scrutatori; 
Considerato che il territorio di questo Comune è ripartito in 3 sezioni elettorali; 
Preso atto del verbale della Commissione Elettorale Comunale n. 4 del 01.09.2022 di nomina 
degli scrutatori e di individuazione della graduatoria di eventuali sostituti, nonché dei decreti 
di nomina dei Presidenti di Seggio pervenuti dalla Corte d’Appello di Catanzaro e delle nomine 
dei relativi segretari, per cui gli uffici elettorali di seggio sono così costituiti: 

SEZIONE QUALIFICA NOME E COGNOME 

1 Presidente Altomare Francesca 

 Segretario Anoja Alessia 

 Scrutatore Guarna Marco 

 Scrutatore Lacroce Maria Rosaria 

 Scrutatore Parretta Catia 

 Scrutatore Portaro Mariachiara 

   

2 Presidente Rudi Pietro 

 Segretario Fabio Gregorio 

 Scrutatore Bressi Rosy 

 Scrutatore Cristofaro Teresa 

 Scrutatore Fiorenza Domenico 

 Scrutatore Marascio Olga 

   

3 Presidente Mirarchi Antonietta 

 Segretario Bressi Giuseppe 

 Scrutatore Garito Rosaria 

 Scrutatore Longo Daniela 

 Scrutatore Procopio Pina 

 Scrutatore Ranieri Maria 

 
Dato atto che pertanto a ciascuno dei Presidenti di seggio spettano complessivamente € 
187,00 e che a ciascuno dei rimanenti segretari e scrutatori spettano € 145,00, per un totale 
di spesa per tutte e tre i seggi, pari ad € 2.736,00; 
Considerato che tali spese relative agli onorari dei componenti dei seggi dovranno essere 
corrisposte dai comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 9, comma 2 
della legge 21 marzo 1990, n. 53 e che le stesse sono rimborsabili dal Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, previa rendicontazione. 
Viste le attestazioni sottoscritte dai presidenti e segretari di seggio relative alla effettiva 
presenza degli scrutatori per tutta la durata delle operazioni; 
Dato atto che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dal Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno;  
Viste le vigenti normative in materia di svolgimento di consultazioni elettorali; 
Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie in materia;  
Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i pareri favorevoli sono 
stati resi unitamente alla sottoscrizione del citato provvedimento di impegno da parte dei 
competenti responsabili del servizio; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi 
dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 



Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della spesa 
per la somma di € 2.736,00 per i compensi dei componenti dei seggi elettorali ai sensi 
dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.736,00 iva compresa, a valere sul capitolo 

305 del bilancio di previsione 2022/2024; 
3. di liquidare la somma complessiva di € 2.736,00 iva compresa, a valere sul capitolo 

305 del bilancio di previsione 2022/2024, secondo il prospetto allegato e le narrative in 
premessa; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di 
cui all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che sulla presente determinazione si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai suoi allegati, all’ufficio finanziario per 
gli atti conseguenziali e necessari; 

7. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio  

F.to all’originale 



 


